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Będzie nowa sala gimnastyczna, ocieplone gimnazjum i przedszkole. Brenna stawia na inwestycje w
placówki oświatowe, a praca przy realizacji projektów wre.

O budowie sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Górkach Wielkich,  portal OX.PL pisał w artykule :”Będzie nowa
sala gimnastyczna”. Na wybudowanie sali potrzebne jest 5 mln złotych. Gmina zaciągnęła kredyt, ale starano się
pozyskać również środki zewnętrzne. – W ramach funduszy unijnych, z Regionalnego Programu
Operacyjnego, staraliśmy się o dofinansowanie, dziś wiemy, że jesteśmy na liście rezerwowej, jednak
udało się pozyskać fundusze z Wojewódzkiego Programu Rozwoju Bazy Sportowej. Dzięki uchwale
Sejmiku Województwa Śląskiego, otrzymamy 1,5 mln zł w dwóch ratach w 2009 i 2010 roku. Bardzo się z tej
decyzji cieszymy – mówi Iwona Szarek, wójt Brennej.

Jednak to nie koniec inwestycji w budynki placówek oświatowych. Podpisano już umowę i przekazano plac budowy
firmie z Pawłowic, która wykona projekt termomodernizacji Gimnazjum w Brennej. Oprócz ocieplenia, wymiany rur,
likwidacji skosów dachowych, zostanie wybudowany łącznik pomiędzy starym, a nowym budynkiem szkoły.
Rozbudowane będzie też wejście do budynku, wymienione okna, instalacja grzewcza i c.o, a w sali gimnastycznej
szkoły -posadzka nawierzchni sportowej. Całość pochłonie prawie 1.335 000 zł. – Otrzymaliśmy zapewnienie o
dofinansowaniu inwestycji w wysokości prawie 896 tys. zł  z programu Rozwoju Subregionu Południowego
Priorytet V Środowisko. Kwota, którą otrzymamy to prawie 75 procent pieniędzy, które pochłonie
termomodernizacja – tłumaczy I. Szarek.

Prace przy termomodernizacji trwają również w przedszkolu w Brennej. Dzięki przeprowadzonemu remontowi
zwiększy się też ilość miejsc w przedszkolu. – W roku ubiegłym zabrakło miejsc dla przedszkolaków, dlatego
też od września otworzymy jeszcze jeden oddział przedszkolny w przedszkolu w Brennej. W budynku
kończą się  prace przy adaptacji strychu i termomodernizacji, dzięki którym od września przedszkolaki
będą bawić się i uczyć w nowym funkcjonalnym przedszkolu – dodaje wójt Brennej. Koszt tej inwestycji to
prawie 850 tys. zł.
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